
        

        

        

        

        

        

         

  COMUNE DI GIARDINI NAXOS   
  (Città Metropolitana di Messina)   

 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS  SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI - Determinazione  n. 146 del 28-12-2023 - 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 

sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 

automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 

SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI 
 

Determinazione del Responsabile N. 146 del 28-12-2023 

Registro Generale N.  del            

Oggetto: Approvazione graduatoria, aggiudicazione progetto per  forme di 

democrazia partecipata ai sensi della L.R. 5/2014 e impegno della spesa 

anno 2023 

 

Premesso che: 
 
La L.R. 28.01.2014, n. 5 e ss.mm.ii., relativamente ai trasferimenti in favore dei Comuni 
dell'isola modificava profondamente la disciplina regionale, prevedendo all'art. 6 la 
soppressione del fondo delle Autonomie Locali e abrogando tutte le precedenti 
disposizioni di legge che stabilivano riserve a valere sullo stesso fondo; 
In particolare, il comma 1 dell'art. 6 della citata L.R. 5/2014, come modificato dal comma 2 
dell'art. 6 della L.R. 07/05/2015 n. 9, in luogo del soppresso fondo, istituisce una 
compartecipazione dei Comuni al gettito regionale dell'imposta sul reddito delle persone 
fisiche e prevede la creazione di un fondo perequativo comunale destinato alla 
realizzazione di specifiche finalità, con obbligo da parte dei Comuni di spendere una quota 
pari almeno al 2% delle somme trasferite ricorrendo a forme di democrazia partecipata, 
attuate promuovendo iniziative che coinvolgono direttamente la cittadinanza per la scelta 
di interventi e azioni di interesse comune, e pena la restituzione nell'esercizio finanziario 
successivo delle somme non utilizzate secondo tale finalità; 
Con Circolare del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali – Servizio 4 “Finanza 
Locale”, prot. n.7711 del 19/05/2015, venivano impartite direttive in ordine all'applicazione 
della normativa anzidetta ed è stato ribadito l'obbligo di spesa di una quota pari al 2% delle 
somme trasferite con forme di democrazia partecipata; 
Atteso che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con 
forme di democrazia partecipata, viene a determinarsi in circa 15.440,00; 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 17/01/2017, avente ad oggetto: 
Partecipazione attiva dei cittadini ai processi decisionali dell'Ente Locale. Approvazione 
Regolamento per il Bilancio Partecipato”; 
Vista la Delibera di G.M. n. 156 del 14/11/2023 avente ad oggetto: “Modalità applicative 
dell'art. 6 c.1 L.R. 5/2014 e ss.mm.ii. concernente l'obbligo dei Comuni di destinare il 2% 
dell'assegnazione regionale di parte corrente con forme di democrazia partecipata - Anno 
2023; 



 

 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI  - Determinazione  n. 146 del 28-12-2023 - 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 

sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 

automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

Richiamato l'avviso pubblico, pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente 
dal 30 Novembre 2023 al 12 Dicembre 2023  nel  quale si invitavano i cittadini a 
presentare delle proposte di democrazia partecipata da sottoporre alla valutazione e 
votazione della cittadinanza stessa, entro le ore 12,00 del 12/12/2023 e precisamente: 
  
Gestione  del  territorio, urbanistica, servizi    informatici,attività sociali e culturali,  
nonchè ogni altra tematica  prevista dall’art. 3 del regolamento  approvato dal C.C. 
con Deliberazione n.4  del 23/01/2017 e più specificatamente i seguenti interventi: 
฀  Inclusione dociale per gli alunni disabili nelle scuole; 
฀  Acquisto arredi e sistemazione locali della biblioteca comunale; 
฀  Lavori di adeguamento del centro anziani; 
฀  Istituzione di un centro sociale per i giovani; 
฀ Adeguamento informatico delle sedi centrali e delle sedi periferiche del Comune di     
Giardini Naxos; 
Considerato che allo scadere delle ore 12,00 del giorno 12 c.m. sono pervenute n. 105 
istanze di preferenza di democrazia partecipata, come da attestazione dell’Ufficio 
Protocollo del 18/12/2023 Prot.n.29583 di cui: 
1)   Gestione del territorio, Urbanistica servizi informatici per N.81 istanze di cui per N. 19  
la Cittadinanza ha espresso i lavori da fare chiedendo la riqualificazione del parco giochi 
zona Pallio; 
2)   Istituzione di un centro sociale per i giovani N.24; 
 
      Totale istanze presentate …………………………..N. 105 
  
 
Per quanto sopra riportato,  il progetto che ha ottenuto più preferenze è: “Gestione del 
territorio con un totale di n.81 istanze di cui n.19 riguardante la riqualificazione del parco 
giochi zona Pallio”; 
Preso atto che la scadenza per l’approvazione del bilancio 2023-2025 era stata prorogata 
al 15 Settembre 2023 e che dal 16 Settembre 2023 l’Ente si trova in gestione provvisoria 
non avendo allo stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 
Ai sensi dell’art.163 comma 2, del D.L.gs n.267 del 18/08/2000, l’Ente si trova in gestione 
provvisoria e che può assumere, tra le altre, abbligazioni necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali gravi e certi all’Ente; 
Considerato che la spesa  di €15.440,00 destinata al progetto di cui sopra, trova capienza 
nel Capitolo  2001 ultimo Bilancio approvato;      
Vista la Delibera di C.C. n. 55 del 13/10/2022 di approvazione Bilancio di Previsione 
2022-2024; 
Vista  la Determinazione  Sindacale n. 38  del 16/11/2023 di nomina Responsabile II 
settore Sig.ra Galeano Sabina;                                                                                                                   
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Visto il Dec.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Statuto; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
      
 
DETERMINA 



 

 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI  - Determinazione  n. 146 del 28-12-2023 - 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 

sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 

automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

 
 
Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati di: 
 - Di impegnare la somma di €  15.440,00 al capitolo 2001 del bilancio corrente esercizio; 
 - Di approvare la graduatoria per come sopra descritta in premessa; 
 - Di approvare  il progetto : “ Gestione del territorio con  un totale di n.81 istanze di cui                   
n.19 riguardante riqualificazione del parco giochi zona Pallio”; 
 - Di trasmettere gli atti al Responsabile del I° Settore per gli adempimenti di competenza; 
 - Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il RESPONSABILE DI SETTORE 
 Francesco Cucchetti  Sabina Galeano 

 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



 

        

        

        

        

        

        

         

  COMUNE DI GIARDINI NAXOS   
  (Città Metropolitana di Messina)   

 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI - Determinazione n. 146 del 28-12-2023 - Originale 

informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 

D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 

uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 

 

SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI 
 

 

Determinazione del Responsabile N. 146 del 28-12-2023 

Registro Generale N. 1619 del 28-12-2023 

Oggetto: Approvazione graduatoria, aggiudicazione progetto per  forme di 
democrazia partecipata ai sensi della L.R. 5/2014 e impegno della spesa 
anno 2023 

 

 

CIG:  
 

 

Premesso che: 
 
La L.R. 28.01.2014, n. 5 e ss.mm.ii., relativamente ai trasferimenti in favore dei Comuni 
dell'isola modificava profondamente la disciplina regionale, prevedendo all'art. 6 la 
soppressione del fondo delle Autonomie Locali e abrogando tutte le precedenti disposizioni 
di legge che stabilivano riserve a valere sullo stesso fondo; 
In particolare, il comma 1 dell'art. 6 della citata L.R. 5/2014, come modificato dal comma 2 
dell'art. 6 della L.R. 07/05/2015 n. 9, in luogo del soppresso fondo, istituisce una 
compartecipazione dei Comuni al gettito regionale dell'imposta sul reddito delle persone 
fisiche e prevede la creazione di un fondo perequativo comunale destinato alla 
realizzazione di specifiche finalità, con obbligo da parte dei Comuni di spendere una quota 
pari almeno al 2% delle somme trasferite ricorrendo a forme di democrazia partecipata, 
attuate promuovendo iniziative che coinvolgono direttamente la cittadinanza per la scelta di 
interventi e azioni di interesse comune, e pena la restituzione nell'esercizio finanziario 
successivo delle somme non utilizzate secondo tale finalità; 
Con Circolare del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali – Servizio 4 “Finanza 
Locale”, prot. n.7711 del 19/05/2015, venivano impartite direttive in ordine all'applicazione 
della normativa anzidetta ed è stato ribadito l'obbligo di spesa di una quota pari al 2% delle 
somme trasferite con forme di democrazia partecipata; 
Atteso che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con forme 
di democrazia partecipata, viene a determinarsi in circa 15.440,00; 



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI - Determinazione n. 146 del 28-12-2023 - Originale 

informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 

D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 

uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 17/01/2017, avente ad oggetto: 
Partecipazione attiva dei cittadini ai processi decisionali dell'Ente Locale. Approvazione 
Regolamento per il Bilancio Partecipato”; 
Vista la Delibera di G.M. n. 156 del 14/11/2023 avente ad oggetto: “Modalità applicative 
dell'art. 6 c.1 L.R. 5/2014 e ss.mm.ii. concernente l'obbligo dei Comuni di destinare il 2% 
dell'assegnazione regionale di parte corrente con forme di democrazia partecipata - Anno 
2023; 
Richiamato l'avviso pubblico, pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente dal 
30 Novembre 2023 al 12 Dicembre 2023  nel  quale si invitavano i cittadini a presentare 
delle proposte di democrazia partecipata da sottoporre alla valutazione e votazione della 
cittadinanza stessa, entro le ore 12,00 del 12/12/2023 e precisamente: 
  
Gestione  del  territorio, urbanistica, servizi    informatici,attività sociali e culturali,  nonchè 
ogni altra tematica  prevista dall’art. 3 del regolamento  approvato dal C.C. 
con Deliberazione n.4  del 23/01/2017 e più specificatamente i seguenti interventi: 
฀  Inclusione dociale per gli alunni disabili nelle scuole; 
฀  Acquisto arredi e sistemazione locali della biblioteca comunale; 
฀  Lavori di adeguamento del centro anziani; 
฀  Istituzione di un centro sociale per i giovani; 
฀ Adeguamento informatico delle sedi centrali e delle sedi periferiche del Comune di     
Giardini Naxos; 
Considerato che allo scadere delle ore 12,00 del giorno 12 c.m. sono pervenute n. 105 
istanze di preferenza di democrazia partecipata, come da attestazione dell’Ufficio Protocollo 
del 18/12/2023 Prot.n.29583 di cui: 
1)   Gestione del territorio, Urbanistica servizi informatici per N.81 istanze di cui per N. 19  la 
Cittadinanza ha espresso i lavori da fare chiedendo la riqualificazione del parco giochi zona 
Pallio; 
2)   Istituzione di un centro sociale per i giovani N.24; 
 
      Totale istanze presentate …………………………..N. 105 
  
 
Per quanto sopra riportato,  il progetto che ha ottenuto più preferenze è: “Gestione del 
territorio con un totale di n.81 istanze di cui n.19 riguardante la riqualificazione del parco 
giochi zona Pallio”; 
Preso atto che la scadenza per l’approvazione del bilancio 2023-2025 era stata prorogata al 
15 Settembre 2023 e che dal 16 Settembre 2023 l’Ente si trova in gestione provvisoria non 
avendo allo stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 
Ai sensi dell’art.163 comma 2, del D.L.gs n.267 del 18/08/2000, l’Ente si trova in gestione 
provvisoria e che può assumere, tra le altre, abbligazioni necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali gravi e certi all’Ente; 
Considerato che la spesa  di €15.440,00 destinata al progetto di cui sopra, trova capienza 
nel Capitolo  2001 ultimo Bilancio approvato;      
Vista la Delibera di C.C. n. 55 del 13/10/2022 di approvazione Bilancio di Previsione 
2022-2024; 
Vista  la Determinazione  Sindacale n. 38  del 16/11/2023 di nomina Responsabile II settore 
Sig.ra Galeano Sabina;                                                                                                                               



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI - Determinazione n. 146 del 28-12-2023 - Originale 

informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 

D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 

uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Visto il Dec.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Statuto; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
      
 
DETERMINA 
 
 
Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati di: 
 - Di impegnare la somma di €  15.440,00 al capitolo 2001 del bilancio corrente esercizio; 
 - Di approvare la graduatoria per come sopra descritta in premessa; 
 - Di approvare  il progetto : “ Gestione del territorio con  un totale di n.81 istanze di cui                   
n.19 riguardante riqualificazione del parco giochi zona Pallio”; 
 - Di trasmettere gli atti al Responsabile del I° Settore per gli adempimenti di competenza; 
 - Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
 
 
 
 

Atto istruito da  

F.to  Francesco Cucchetti 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to  Francesco Cucchetti 

(Sottoscritto con firma interna) 

 

Il RESPONSABILE DI SETTORE 
 

ATTESTANDO di non incorrere in alcuna delle cause incompatibili previste dalla normativa di 

prevenzione della corruzione e del vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di 

conflitto di interessi nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno 

luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Interno, e 

di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’Istruttoria che segue non incorrano in analoghe 

situazioni; 

 

VISTA la superiore proposta; 

 

VISTO l’art. 6 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., come recepita nella Regione Siciliana; 

 

VISTO l’art. 147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell’atto agli atti 

di programmazione e ai regolamenti dell’Ente; 

 



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI - Determinazione n. 146 del 28-12-2023 - Originale 

informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 

D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 

uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della Legge 142/1990 e ss.mm.ii. come 

recepita dalla L.R. 48/1991 e dalla L.R. 23/1998 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE LA SUPERIORE PROPOSTA DI DETERMINAZIONE. 
 

Il Responsabile 

F.to  Sabina Galeano 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 

  



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI - Determinazione n. 146 del 28-12-2023 - Originale 

informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 

D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 

uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

 

 

Proposta di Determinazione del SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI N. 

99 del 28-12-2023. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

 

Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole. 

 

Giardini Naxos 28-12-2023 Il Responsabile del Settore o un suo Sostituto 

 F.to  Sabina Galeano 

 Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 

  



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI - Determinazione n. 146 del 28-12-2023 - Originale 

informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 

D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 

uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole e si attesta la copertura finanziaria di €    

15.440,00 secondo il seguente prospetto: 

 

Impegno N.   559 del 28-12-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 01.11-1.03.02.13.999  Altri servizi ausiliari n.a.c. 

Capitolo       2001 / Articolo       
ATTUAZIONE FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA DESTINAZIONE EX ART. 6, COMMA 1, DELLA L. R. 5/2014 E SS. MM. E II. 

Causale Approvazione graduatoria, aggiudicazione progetto per  forme di democrazia partecipata ai sensi della L.R. 
5/2014 e impegno della spesa anno 2023 

Importo 2023 Euro 15.440,00 

 

 
 

Giardini Naxos 28-12-2023 Il Vice Resp.le Ec. Finanziario 

 F.to  Andrea Spadaro 

 Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 28-12-2023 e vi resterà per 15 gg.  

consecutivi 

 

 
Giardini Naxos, 28-12-2023 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to  Ferrara Maria Concetta 

 Sottoscritto con firma digitale dal Responsabile ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 


